7. Pero habiendo sabido Sanaballat, Tobías, los Arabes, los Ammonitas y los de Azot, que los portillos de los muros de Jerusalem se cerraban, y comenzaban á repararse todas las brechas, se irritaron extraordinariamente;

8. Y todos de común acuerdo se reunieron para venir á atacar á Jerusalem, y armarlos asechanzas."

9. Y ofrecimos á nuestro Dios inmediatamente nuestras oraciones, y pusimos centinelas de día y de noche sobre las murallas, para oponernos á sus esfuerzos.

10. Entre tanto los de la tribu de Judá, espantados con la amenaza de nuestros enemigos, y ostigados del trabajo, decían: Los que están ocupados en sacar tierra y piedra se han fatigado; hay todavía mucha tierra que quitar, y mucha cal y arena que traer; y así no podremos acabar de edificar la muralla, antes que nuestros enemigos vengan á exterminarnos.

11. Y en efecto, nuestros enemigos se decían, hablando de nosotros: Que ignoren nuestro designio, para que cuando menos lo piensen, vengamos repentinamente en medio de ellos, les demos muerte, y hagamos cesar la obra.

12. Mas los Judíos que vivían en medio de estás gentes, habiendo venido á Jerusalem, y manifestándonos diez veces su designio, de todos los diferentes lugares de donde llegaban á

ram facie tua non deleatur, quia irriserunt aedificantes.

6. Itaque aedificavimus murum, et continuum totum usque ad partem dimidiam: et provocatum est cor populi ad operandum.

7. Factum est autem, cum audisset Sanaballat, et Tobias, et Arabes, et Ammonitae, et Azoti, quod oblitua esset ciuitatis muri Ierusalem, et quod coepissent interrupta concludi, irati sunt nimis.

8. Et congregati sunt omnes pariter ut venrent, et pagarent contra Ierusalem, et molearentur insidias.

9. Et orauimus Deum nostrum, et posuimus custodes super murum die ac nocte contra eos.

10. Dixit autem Iudas: Debitata est fortitudo portantis, et humus nimia est, et nos non poterimus aedificare murum.

11. Et dixerunt hostes nostri: Nesciant, et ignorent donec veniamus in medium eorum, et interficiamus eos, et cessare faciamus opus.

12. Factum est autem venientibus Iudaeis, qui habitabant iuxta eos, et dicentibus nobis per decem vices ex omnibus locis quibus venerant

Antes de la era cr. vulgar 454.

ad nos,

13. Statui in loco post murum per circuitum populum in ordinem cum gladiis suis, et lanceis, et arcibus.

14. Et perspexi atque surrexi: et aio ad optimates et magistratos, et ad reliquam partem vult: Nolite timere á facie eorum. Domini magni et terribilis memento, et pugate pro fratribus vestris, filiis vestris, et filiabus vestris, et uxoribus vestris, et domibus vestris.